
2025年5月
vol.54 いのちの誕生から生涯にわたって地域住民の

健康を支え、頼られる病院であり続けます地域連携情報誌

Our  team i s  g row ing ! 
Meet Our New Doctors!



巻頭言

小林　和幸

理事
（兼）副院長（医療安全・臨床倫理・地域医療連携・教育担当）
（兼）患者支援センター　センター長
（兼）呼吸器内科　科部長
（兼）医療安全推進室　室長

平素より患者支援センターの活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。患者
支援センターの開設以来、当院の診療連携が順調に行えてきましたことは、多くの医療・
保険・介護・福祉機関の皆様の日ごろからのご支援、ご協力があってのことと、深く感謝
申し上げます。

私は令和 ７ 年 ３ 月で神戸大学医学部附属病院を退職し、 ４ 月から加古川中央市民病院・
副病院長として着任するとともに、患者支援センター長を拝命いたしました。前任地でも
患者支援センターの業務に携わっていた経験から、連携医療機関そして地域の皆様方とつ
ながる関係性を構築、発展させていくことの重要性をひしひしと感じております。この地
域の医療の充実に尽力してまいる所存ですので、温かいご指導、ご支援を何卒よろしくお
願いいたします。

当院は「いのちの誕生から生涯にわたって地域住民の健康を支え、頼られる病院であり続
けます」との理念のもと、地域に根差した医療提供を行える急性期医療拠点として活動し
て参りました。近年、特に医療機関の機能分化が進み、当院には高度急性期医療が求めら
れる一方で、超高齢化社会を迎えた今、多重の慢性疾患、併存症を抱えた患者さんや社会
的背景の複雑な患者さんの入院も増えており、患者さんの円滑な入退院を進め、病床を効
率よく機能的に回すことが重要な課題になっています。地域医療において、高度急性期医
療、救急医療を維持していくためには、患者さんがその病状に応じた機能を有する医療施
設で、医療・ケアを受けられるようにＰａｔｉｅｎｔ Ｆｌｏｗを実現していくことが大切であり、
各医療機関や地域介護施設との懸け橋となる患者支援センターが果たす役割はますます重
くなっています。地域医療機関の皆様とは、これまで以上に意見交換をさせていただきな
がら、将来の地域医療構想が明るいものとなるよう協働してまいりたいと考えております。
是非、多くの皆様方と顔の見える関係づくりを進め、この地域の患者さんを地域で支えら
れる体制づくりを一緒に推進していきましょう。引き続きのご協力、ご指導をどうぞよろ
しくお願いいたします。

2



地域への
情報発信 2025年度 新入職医師のご紹介

所　　　属 氏　　名 役 職 名
内科 徳田  拓人 専 攻 医

消化器内科 秋山  慎介 医 長

田村  証司 医 長

中村  駿介  

朝原  総一朗  

平石  直人 専 攻 医

谷山  香織 専 攻 医

循環器内科 坂井  淳 医 長

七條  碩 専 攻 医

石川  凱英 専 攻 医

佐田  崇典 専 攻 医

安藤  香弥乃 専 攻 医

阿部  亮太 専 攻 医

呼吸器内科 小林  和幸 理事・副院長
科 部 長

堀  秀輔 専 攻 医

松尾  壮太 専 攻 医

小西  宏侑 専 攻 医

糖尿病・内分泌内科 中村  友昭 主任科部長

一ノ瀬  祐人 専 攻 医

リウマチ・膠原病内科 安田  矩明 医 長

腎臓内科 佐藤  亮太
安達  尚吾 専 攻 医

木原  悠助 専 攻 医

脳神経内科 國貞  友梨 専 攻 医

コントン　プォーラナット
Khongthong Phor ranat 専 攻 医

精神神経科 木下  智博 専 攻 医

小児科 永井  貞之 医 長

宇保  早希子
三浦  崇徳
和田  のどか 専 攻 医

山本  穂乃香 専 攻 医

小田木  瑞樹 専 攻 医

小児循環器内科 松岡  道生 科 副 部 長

消化器外科／外科 新関  亮 主任科部長

有本  聡 医 長

髙橋  京佑 専 攻 医

栗花落  直人 専 攻 医

大嶺  拓海 専 攻 医

呼吸器外科 相馬  優作 専 攻 医

所　　　属 氏　　名 役 職 名
整形外科 菊池  健一 医 長

石村  颯貴
今井  貞之
川﨑  一旭 専 攻 医

片桐  佑 専 攻 医

形成外科 西川  真由 専 攻 医

眼科 中村  優希 専 攻 医

荒井  健太 専 攻 医

耳鼻咽喉科 竹内  正憲 専 攻 医

皮膚科 磯  篤子 専 攻 医

産婦人科 江本  永真 専 攻 医

竹林  綾香 専 攻 医

泌尿器科 坂田  宏行
放射線診断・ＩＶＲ科 相原  諒 専 攻 医

挽地  智裕 専 攻 医

歯科口腔外科 岡  純司
病理診断科 西尾  真理 科 副 部 長

救急科 礒部  真歩
所　　　属 氏　　名

臨床研修医 有馬  優花
石村  匠
井上  凌佑
角谷  香保
北村  美菜子
河野  愛樹
小菅  あかり
治田  将太朗
廣瀬  悠一
丸尾  峻太
安井  理博
吉谷  一崇
松原 快斗（基幹型：産婦人科医育成コース）

森岡 真生（基幹型：産婦人科医育成コース）

上山 遼    （基幹型：小児科医育成コース）

池川 広樹（神戸大学たすきがけコース）

柘植 祥吾（神戸大学たすきがけコース）

西岡 貴子（神戸大学たすきがけコース）

大西 柊   （神戸大学小児科医育成コース）

高谷 良樹（神戸大学小児科医育成コース）

平素より地域の医療関係者の皆様方には、大変お世話になっております。
今年も新年度を迎えた ４月 １日に入職式を行いました。今年度は、臨床研修医を含めた新入職医師は
次のとおりです。これからよろしくお願いいたします。

3



本年 4月より消化器内科に赴任しました秋山慎介と申します。
前任の神戸市立医療センター中央市民病院では胆膵疾患を中心に診療しておりました。
近隣の先生方のご協力を賜りながら、幅広く消化器診療に従事していきますので、どうぞ
よろしくお願い申し上げます。

医　　長　秋山　慎介

医　　長　田村　証司

主任科部長　中村　友昭

医　　長　安田　矩明

医　　長　永井　貞之

今年度から消化器内科にて勤務しております田村証司と申します。前任の神戸大学では
肝臓病を中心に診療に携わってまいりました。生活習慣に伴う肝疾患の構造も変化してき
ており、ニーズの変化にも対応しより良い医療を提供できるよう努めてまいります。よろ
しくお願いいたします。

消化器内科

4 月より当院に赴任しました中村友昭と申します。診療科名を糖尿病・代謝内科から糖
尿病・内分泌内科に改め、これまで通り糖尿病を代表とする代謝疾患と肥満症の診療を精
力的に行うとともに、下垂体疾患、甲状腺疾患等の内分泌疾患の正確な診断、治療にも努
めて参りたいと思います。よろしくお願いいたします。

糖尿病・内分泌内科

4 月からリウマチ・膠原病内科に勤務しております、安田矩明と申します。これまでは
僻地で高齢者医療を中心に経験を積んでまいりました。リウマチ・膠原病診療を通して、
少しでも日常生活にお役に立てる医療を提供できるよう努めてまいります。今後もご指導
のほど、よろしくお願いします。

リウマチ・膠原病内科

2025年 4 月から勤務しております小児科医長の永井貞之と申します。
当院での担当分野は小児内科全般ですが、歴任先では腎臓・アレルギーを中心に診療を
しておりました。これまでに培った技能と経験を生かして病院に貢献できればと考えて
おります。どうぞよろしくお願いいたします。

小児科

地域への
情報発信

地域への
情報発信 新入職医師よりメッセージ

4



地域への
情報発信

地域への
情報発信 新入職医師よりメッセージ

4 月より赴任し、消化器外科全般を担当しております。
肝胆膵疾患の外科治療を専門としており、開腹手術に加えて、腹腔鏡手術やロボット手
術など体への負担の少ない低侵襲手術に取り組みたいと思います。
消化器内科、他科とも協力して最善の治療を提供したいと考えていますので、いつでも
ご相談いただければ幸いです。よろしくお願い申し上げます。

主任科部長　新関　亮

医　　長　有本　聡
4 月より消化器外科に赴任しました有本聡と申します。胃、大腸などの消化管疾患を中

心に、外科一般、救急疾患にも幅広く対応してまいります。近隣の先生方との連携を大切に
し、患者さんの健康に貢献したいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。

消化器外科・外科

科副部長　松岡　道生
はじめまして。今回2025年 4 月よりお世話になっております。
以前は兵庫県立こども病院にて小児の先天性心疾患を中心に診療し、小児のカテーテル
治療やペースメーカーの管理など行ってまいりました。加古川中央市民病院では月、火、
金曜の 3日間、外来中心の勤務となります。よろしくお願いいたします。

小児循環器内科

医　　長　菊池　健一
4 月より整形外科に赴任しました菊池健一と申します。神戸市出身で白陵高校・神戸

大学卒業です。専門は整形外科全般で、月曜の一般外来、木曜の初診、金曜の小児股関節
外来を担当します。どうぞよろしくお願いいたします。

整形外科

科副部長　西尾　真理
病理診断全般を担当致します。これまで神戸大学で基礎系教員として勤務していまし
た。また、所属学会で男女共同参画や働き方改革の推進にも携わってきました。主任科部
長の今井先生から、過去に 3年間他院で直接ご指導頂いたこともございます。こうした経
験を活かし、地域の皆様に貢献するとともに、幅広く後進の育成に携われる医師を目指し
てまいります。

病理診断科

5



連携医紹介地域への
情報発信 ２０２５年 ３ 月  退職医師のお知らせ
皆様には大変お世話になりました。

所　　　属 氏　　名 役 職 名
消化器内科 吉田  竜太郎 医 長

織田  大介 医 長

織邊  貴大
青山  雄一郎  

循環器内科 白井  丈晶 科 部 長

宮崎  恭子 医 長

呼吸器内科 多木  誠人 医 長

長  佳純
佐伯  悠治 専 攻 医

清原  あすか 専 攻 医

豊田  純貴 専 攻 医

糖尿病・代謝内科 高橋  陸 主 任 医 長

乾  妃那 専 攻 医

リウマチ・膠原病内科 葉  乃彰 科 副 部 長

越田  祐旭 専 攻 医

腎臓内科 高木  泰尚
泉  昂佑 専 攻 医

小児科 河南  幸乃
越田  早紀 専 攻 医

森  絵里香 専 攻 医

森信  苑子 専 攻 医

中野  知貴 専 攻 医

所　　　属 氏　　名 役 職 名
脳神経内科 武田  侑己
精神神経科 印部  伸庸 専 攻 医

小児循環器内科 近藤  亜耶 医 長

外科 藤本  優果
ｽﾀﾅｯﾄ ｼｮｰﾝ ﾏｲｹﾙ 専 攻 医

宮本  孝平 専 攻 医

整形外科 茨木  一行 医 長

林  卓磨
後藤  紗矢 専 攻 医

菅野  龍彦 専 攻 医

小田垣  徹大 専 攻 医

形成外科 玄  祥樹 専 攻 医

眼科 鉄本  遼
馬場  圭祐 専 攻 医

耳鼻咽喉科 遠藤  侑未 専 攻 医

皮膚科 竹内  千尋 医 長

産婦人科 市橋  さなえ 医 長

三木  満帆 専 攻 医

田中  将之 専 攻 医

歯科口腔外科 岩田  英治 医 長

救急科 梅宮  彰子 医 長

診療科名変更のお知らせ

ＦＡＸの誤送信防止のためにご協力をお願いします

次のとおり2025年 4 月 1 日より診療科名の変更となりました。

1. 当院へ送信される前にＦＡＸ番号を再度ご確認ください。
2. ＦＡＸ機に短縮ダイヤル機能がありましたら、当院の番号を登録いただければ幸いです。

診療科名を変更した診療情報提供書等の様式は、当院ホームページにて公開しています。

旧）糖尿病・代謝内科　⇒　新）糖尿病・内分泌内科

6



連携医紹介

 当院への来院時の流れ（ご紹介患者の面会）
1 ）平日時間内であれば、患者支援センターにある入院

支援窓口にお越しください。休日・時間外であれば、
総合案内または時間外受付にお越しください。

2）窓口にて上記の開放病床登録医登録証の提示をお願
いします。

3 ）病室に入られる際には、ご持参いただいた登録証を
面会カードに入れていただきます。

　 ※スムーズにご案内するためにも事前に当院への来院が予定
されている場合には、地域連携室に連絡をお願いします。患
者さんへの面会は、当院の面会手順にそって対応します。　　　
ご面会できない場合もありますのでご了承お願いします。

当院では、地域の医療機関の皆様と共同し
て、より良い医療を提供していくために『登
録医制度』を実施しております。現在は350
名を超える地域の先生方に登録していただい
ております。

医療連携をさらに充実させ、地域住民の要
望に応えていきたいと考えておりますので、
ご登録でない先生方におかれましては、ご検
討いただけましたら幸いです。なお、当院
ホームページにも登録医一覧を掲載させてい
ただいております。
登録医の先生方には、

①開放病床のご利用・開放病床入院患者の
手術、検査の立会・当院の診療録等医学
資料の閲覧が可能となります。

②当院が主催する学術講演会、カンファレ
ンスなどへ自由に参加でき、当院所有の
図書の閲覧、複写も可能となります。

③インターネット予約をご利用いただけます。

医療機関名の
記載をお願い
します。

登録医のご案内 患者面会のご案内

診療時間 ：  10：00～19:00
休 診 日  ：  不定休
※ご予約はwebもしくはお電話でお願いいたします。
※当院は当面の間、完全予約制とさせていただきます。
※けがややけどなどの緊急の際は、なるべく柔軟な対応をさせて頂きます
　のでお電話をお願いいたします。

ときよし形成外科まぶたと美容のクリニック

所在地：加古川市加古川町寺家町303
ニッケパークタウンクリニックモール加古川 3F
駐車場：クリニックビル専用駐車場あり

TEL. 079-490-2122

診療科：形成外科／美容外科／
美容皮膚科

ニッケパーク
タウン

加古川
中央市民
病院

加古川市
総合福祉
会館

小門口

加古川駅

2 ときよし形成外科
まぶたと美容のクリニック

（ニッケパークタウンクリニックモール加古川）

18

当院と連携いただいている医療機関をご紹介します。

このたび、「ときよし形成外科 まぶたと美容のクリ
ニック」を、2025年 2 月より加古川のニッケパーク
タウンクリニックモールに開院いたしました。

これまでに培ってきた形成外科の技術を地元で活
かし、地域に貢献したいという想いから加古川での
開業を決意しました。

特に、眼瞼下垂症を中心とした眼瞼手術を専門と
し、機能性と自然な仕上がりを重視した治療を心掛
けております。

当院では、形成外科・美容外科・美容皮膚科の診
療を行い、眼瞼手術のほか、皮膚腫瘍切除手術や顔
面外傷の縫合などの外傷治療にも対応しています。

また、形成外科専門医として、傷跡を最小限に抑えた丁寧な手術を心がけ、
患者様のQOL向上を第一に考えた治療に努めております。

皮膚外科的処置や眼瞼手術が必要な患者様がいらっしゃいましたら、お気
軽にご相談いただければ幸いです。

地域の皆様に信頼されるクリニックを目指し、今後とも誠実な医療を提供
してまいります。

院 長  時
とき

吉
よし

 貴
たか

宏
ひろ

 先生

HPは
こちら 　　

⇨

地域への
情報発信

（診療日カレンダーをHPで公開しています）

7



連携室ニュース

https://www.kakohp.jp/medical_person/

患者支援センター地域連携室
予約専用

そ の 他

TEL.079-451-8651／FAX.079-451-8653
TEL.079-451-8652／FAX.079-451-8654

多くの方にご参加いただき、ありがとうございました。日々の業務の参考や実践
につながる意見交換ができる貴重な交流の場となりました。2025年度も皆さまの在
宅医療等で抱える課題解決につながる研修会を企画してまいります。

在宅医療連携研修会開催のご報告
開催日 テーマ 講師 講演演題・内容

3 月13日㈭ 栄養管理と口腔ケア 窪田　容子
（摂食・嚥下障害看護認定看護師）

高齢者の在宅でできる
栄養管理と口腔ケア

新体制のご挨拶
患者支援センター副センター長を拝命しました野村と申します。当センターは2025年 4
月にセンター長および副センター長が交代となり、新体制でスタートいたしました。
近年、地域医療を取り巻く環境は大きく変化しており、高齢化の進展や医療・介護ニー
ズの多様化など、様々な課題に直面しています。これらの課題に対応するため、当セン
ターでは地域の医療機関・介護施設の皆様との連携をより一層強化できるように努めてま
いります。今後とも、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

患者支援センター　副センター長　野村　和美

8




